2009年导游人员考试备考介绍篇导游资格考试 PDF转换可能

丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/633/2021_2022_2009_E5_B9_

B4_E5_AF_BC_c34_633073.htm id="examdl" class="koill"

style="word-break:break-all."> （1）导游资格考试制度 很多考

生说报名参加导游证考试。这种说法是错误的，原由是导游

资格证需要参加考试、考核，而导游证不需要考试，通过了

导游资格考试，取得导游资格证书。然后凭资格证书与旅行

社签订合同或在导游服务公司登记注册。再拿这些资料到当

地市旅游行政管理部门（旅游局）申请领取导游证。旅游行

政管理部门对于符合申请条件的，给予颁发导游证。也就是

说导游资格证是申请导游证的前提，是获得导游证的先决条

件。如图所示： 报名参加导游资格考试→笔试、面试成绩合

格→颁发导游资格证书→与旅行社签订合同或导游服务公司

登记注册→凭合同或登记资料到旅游局申请导游证→符合条

件者颁发导游证→带团百考试题论坛 （1）拥有了导游资格

证书是否就可以带团，从事旅游接待业务？ 不可以。拥有导

游资格证书只能说明你有从事这个行业的资质，而并不代表

你就可以正式上岗执业。简单的来说，导游资格证是从业的

资质证明，导游证是执业的许可证明。根据《导游人员管理

条例》规定，在我国境内从事导游活动，必须取得导游证。

来源：www.examda.com （2）导游考试是否分省导游证考试

和国家导游证考试？ 经常会有考生这样问我：“徐老师，我

想报名国家导游证的考试，国家导游证考试会不会比地方导

游证考试难很多？”考生之所以这样问我，是因为他们还没

有了解导游资格考试的有关规定。现将考试的一些情况简单

介绍一下。 根据《导游人员管理条例》规定：“国家施行全

国统一的导游资格考试制度”。这里所说的全国统一的考试

制度，并不是指跟高考一样，全国统考。基于各省旅游资源

差异，旅游人才供求情况的不同。国家旅游局统一制定全国

导游资格考试制度及方针、政策。由各省、自治区、直辖市

旅游行政管理部门具体负责本行政区导游资格考试制度的实

施。考试参考教材由各省级旅游行政管理部门组织汇编，考

试试卷也由各省级旅游行政管理部门出题。导游通过之后，

由国家旅游行政管理部门（国家旅游局）或委托各省、自治

区、直辖市旅游行政管理部门颁发全国通用的导游资格证书

。这里所说的意思是导游资格证书是由国家旅游局颁发，而

不是省级旅游局颁发的证书。而导游证是你通过导游资格考

试之后，凭借相关资料，由省级旅游局颁发的证书。简单的

来说：导游资格证书是全国通用的资格证书。导游证是省级

旅游局颁发的证明你能在本省从事导游这个行业的许可证明

。 考生经常会在网上看到像这样的通知“XX省2009年全国导

游人员资格考试报名通知”。而不会看到“XX省2009年地方

导游人员资格考试报名通知”。由于行业或专业的区别。或

许有些考生对我上述的还不够理解。通俗的说：你如果想当

导游，必须首先参加当地省旅游局组织的全国导游资格考试

。没有地方导游证和国家导游证的说法。你所要考的就是全

国导游资格证书。只有这样你才能拿到导游证。例如：你想

在上海当导游，就首先要报名参加上海市旅游局当年组织的

导游考试。通过之后颁发全国导游人员资格证书，然后申请

导游证。拥有了导游证即可从事导游这个行业。来源

：www.100test.com （3）导游资格证书是不是终生有效？ 按

《管理条例》规定，导游资格证书全国通用，如果获得导游

资格证书者，3年未从业，资格自动失效。这里说的意思就是

如果你一直从业的话，导游资格是一直有效的。而导游证不

同，导游证的有效期为3年，到期后如果你想继续从事导游行

业，必须在期满前3个月向原发证机关申请换发导游证。不需

要重新参加考试。就如同你们的身份证有效期一样，到期时

需要更换。 （4）《导游人员管理条例》规定，国家实行全

国统一的导游人员资格考试制度。是不是全国各地的考试时

间和试卷题目都是一样的？ 首先我们要看到“制度”这两个

字。国家只是统一的考试制度，并不是说统一考试时间和试

题。目前由各省、自治区、直辖市旅游行政管理部门具体负

责组织本行政区全国导游人员资格考试的实施。各省、自治

区、直辖市旅游局根据具体情况，自行规定本年度的考试时

间，负责本地区考试教材的编写，考试试卷的命题以及录取

工作。这就造成了各省、自治区、直辖市每年的考试时间不

一样，有的省考试时间在9月份，有的省考试时间是在11月份

。考试的教材、试卷试题也不同。这里还有一个很重要的问

题。就是导游考试教材是不是全国通用的。内容是不是一样

的？刚才上面说过，教材是由各省级旅游局组织编写，所以

教材的内容各省都不同。虽然有些教材的名称相同，但内容

还是有很大区别的。例如：广东省旅游局编写的《全国导游

基础知识》跟上海市旅游局编写的《全国导游基础知识》，

虽然名称相同，但内容却不同。所以考生一定要慎重选择参

考的教材。之前中国导游考试在线发布过2009年导游考试第

一期信息预报。各位考生可以参考一下本省的导游教材。本

文来源:百考试题网 （5）导游考试的报名条件有哪些？ ①中

国人民共和国公民 ②具有高中、中等专业学校（旅游专业）

或者以上学历 ③身体健康（报名时需出具县级以上医疗机构

开具的健康证明） ④具有适应导游需要的基本知识和语言表

达能力来源：考试大 （6）到外省去从事导游行业，是否需

要重新参加导游考试？ 有很多考生在本省通过导游资格考试

之后，想到外省去从事导游工作。上面我们说过，导游资格

证书是全国通用的，持证人有资格在全国范围内从事导游行

业。还是上面的问题，资格证是从业的资质，导游证才是从

业的许可。而导游证是由当地省颁发的。虽然转到外省不需

要重新参加导游考试，但必须要经过转入省的相关考核。通

常需要参加面试。例如：你在浙江省参加导游考试并通过了

，之后你想到上海去当导游。那么你要参加上海市当年组织

的面试（一般跟新考的时间相同）。面试通过之后才可以转

入。道理如同你的户口一样。你的户口簿只能证明你是我国

的公民，但如果你想把户口转到另外一个地方去，还需要办

理相关的手续才可以转出、传入。本文来源:百考试题网 （7

）第一次考，是否可以直接报名外语类导游资格考试？ 可以

直接报名参加外语类导游资格考试，根据各省的要求不同，

部分省需要增加外语笔试。大部分省市不需要增考外语笔试

，至于面试都是一样的，用所报的语言种类进行。很多考生

问，报名参加英语导游，是否需要通过英语四级？报考外语

类导游考试，不需要相关等级证书。 获取中文导游资格证书

者，之后报名参加外语类导游考试。不需要参加笔试，直接

参加面试，面试考核合格，换发外语类导游资格证书。来源

：考试大的美女编辑们 （8）导游证种类有哪些？ 导游证分

为两个系列，四个等级。 两个系列：中文系列、外语系列 四

个等级：初级、中级、高级、特级 这里要说一下中级导游证

。考生通过导游资格考试一年后，自动升为初级导游人员。

取得初级导游资格满2年者才可以报名参加中级导游资格考试

。来源：www.examda.com （9）领队证（国际导游证）的获

取 有很多考生都问我关于国际导游（领队）的问题。领队证

考试也是由省级旅游行政管理部门组织。报名者条件是：是

国际旅行社的正式员工，由国际旅行社推荐其考试。熟悉客

源国相关政策、旅游资源等。具备客源国所需的语言表达能

力。通过考核后，颁发领队证。来源：www.examda.com

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com